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København 23.04.2024 

 
 

REFERAT AF SPØRGETIME MED STATSMINISTEREN, D. 23. APRIL 

 
Hvad er nyt? 

• Statsministeren udtalte, at hvis der kommer et konkret ønske om statsdannelse fra Grønland, 
vil Danmark selvfølgelig indgå i den dialog. 

• SF efterspurgte en opdatering af råderummet fra finansministeren, før forhandlinger om 
landets økonomi igangsættes. Dette går i tråd med, at der forventes en opjustering. 

• Statsministeren afviste ikke, at regeringen ville arbejde sammen med LA med udgangspunkt i 
deres forslag om bindende mål for mindre administrative ansatte i det offentlige. 

• Statsministeren bemærkede, at problemer med opioider kræver både internationale og 
brede nationale løsninger, inkludering af myndigheder, mm. Dette kunne indikere, at et 
udspil er på vej fra regeringen. 

 
Materialer 

• Du kan se spørgetimen igen, og streame det her: 
https://www.ft.dk/aktuelt/webtv/video/20231/salen/83.aspx  

 
Lidt mere kontekst 
Hver anden tirsdag afholdes der spørgetime med statsministeren i folketingssalen hvor hun skal svare 
på spørgsmål fra alle partilederne. Denne tirsdags udvidede spørgetime bød på mange forskellige 
politiske emner, herunder Grønlands ønske om selvstyre, unges trivsel, dyretransport, vandmiljø og 
asylsystemet. Statsministeren blev blandt andet presset af spørgsmål om opioidkrisen fra 
Konservatives nye formand, Mona Juul og en række valgløfter, om bl.a. CO2-afgift og bureaukrati.  
 
Referat af spørgetime med statsministeren 

• Statsministeren startede med at tage ordet og udtrykke sin stolthed over tre nyligt landede 
aftaler under det fælles tema, mindre bureaukrati. Først, en ældrereform med helhedspleje og 
tillid, som de centrale omdrejningspunkter. Dernæst, aftalen om folkeskolen med mere praktik, 
mere hjælp til dem som har det svært og færre bindende mål. Til sidst, fremhævede hun aftalen 
om sygedagpenge og færre krav til dem som lander i systemet. 

• Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU) spurgte ind til, hvordan statsministeren ser muligheden for at 
møde Grønlands ønske om at danne stat og sikre et stærkt partnerskab med Danmark fremover. 

o Statsministeren påpegede, at da der ikke ligger en henvendelse fra Grønland, betragtes 
dette som et Grønlandsk anliggende. Kommer der et konkret ønske om statsdannelse, vil 
Danmark selvfølgelig indgå i den dialog. Grønlands fremtid, er op til Grønland. 

• Aaja Chemnitz Larsen (IA) spurgte ind til bedre undervisning og trivsel for unge på Grønland. 
o Statsministeren fremhævede et kommende dialogmøde med unge grønlandske 

studerende. Hun bemærkede temaer som racisme og Danmarks historie i 
undervisningen. 

• Inger Støjberg (DD) angreb regeringen med, at regeringsgrundlaget lovede at en kommende 
Co2-afgift ikke vil koste arbejdspladser og hæve prisen på kød. Micheal Svarers rapport peger 
modsat på, at det vil koste arbejdspladser. 

https://www.ft.dk/aktuelt/webtv/video/20231/salen/83.aspx
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o Statsministeren fastslog regeringens ønske om at mindske udledninger, sikre et bedre 
miljø og samtidig bibeholde danske arbejdspladser. Hun nævnede, at det slagteri som 
nyligt lukkede i Ringsted, skete før en Co2-afgift. Prisen på kød kunne være påvirket af, at 
mange dyr ikke slagtes i Danmark. Regeringen vil sikre, at alle dem som i dag har et 
arbejde også skal have et arbejde at stå op til i morgen. 

• Pia Olsen Dyhr (SF) fulgte op på debatten om dyretransport og konkluderede at der skal handles 
på området. Dernæst spurgte hun til hvilken velfærd, råderummet skal bruges på og bad om tal 
fra finansministeren før man igangsætter økonomiforhandlinger. Nogle kommuner fyrer nemlig 
offentligt ansatte og er i millionunderskud. 

o Statsministeren fremhævede, at dansk økonomi står stærkt på grund af et positivt udfald 
efter de seneste års kriser og at hun synes velfærden er central. Hun henviste til 
finansministeren og at han vil overholde regler hvad angår økonomiforhandlinger. 

• Alex Vanopslagh (LA) fokuserede på antal ord i lovgivning, antallet af administrative ansatte i 
staten og valgløfte om regelloft. Han spurgte om regeringens holdning til LA’s forslag om at sætte 
bindende mål om at sænke antallet af ansatte samt mindske regelbyrden.  

o Statsministeren udviste enighed i forpligtende værktøjer og nævnte, at nogle ansættelser 
i f.eks. SKAT, domstole og Forsvaret er forsvarlige. Herefter fremhævede hun de 
reformer og tidligere omtalte aftaler der har til formål at mindske bureaukrati. 

o Statsministeren afviste ikke at regeringen ville arbejde sammen med LA med 
udgangspunkt i deres forslag om bindende mål for mindre administrative ansatte. 

• Mona Juul (K) stillede spørgsmål til opioidkrisen og hvorfor statsministeren har tilbageholdt en 
rapport i ni måneder, som hun udtalte ”burde få alle alarmklokker til at ringe”. 

o Statsministeren understregede, at hun ikke er vidende om hvornår justitsministeren først 
har modtaget rapporten og at hun gerne hører forslag fra Konservative. Hun 
bemærkede, at problemer med stoffer kræver både internationale og brede nationale 
løsninger, inkludering af myndigheder mm. 

• Pelle Dragsted (Ø) kritiserede regeringens afskaffelse af Store Bededag og kalder det, det første 
eksempel på at regeringen ikke arbejder for folket, men for erhvervslivet. Han spurgte til, 
hvorvidt regeringen arbejder for at stoppe landbrugets transport af dyr til slagtning i andre lande. 

o Statsministeren fremhævede landets høje beskæftigelse, lønløft og andre tiltag 
regeringen har lavet. Hun kunne ikke besvare hvad andre parter arbejder for i Europa-
Parlamentet vedrørende dyretransport. 

• Martin Lidegaard (RV) satte fokus på landets vandmiljø og havde medbragt vand fra Vejle Fjord, 
hvor han for nyligt har været til ”begravelse”. Han spurgte til, om regeringen vil handle og blandt 
andet udtage mere jord som tidligere lovet.  

o Statsministeren pointerede, at der allerede handles, med klare aftaler om kvælstof, 
midler i finansloven og grøn fond mm. 

• Morten Messerschmidt (DF) fremhævede Storbritanniens flytning af asylbehandling til Rwanda 
og spurgte til, om der kan forventes en lignende løsning i Danmark. Derudover spurgte han 
hvordan regeringen sikrer, at færre rettigheder i ældreplejen, ikke resulterer i kommunale 
spareøvelser. 

o Statsministeren tilslutter sig bevægelser i EU som mener, at det nuværende asylsystem 
er uholdbart. Hun mener, at det vil være forkert at gå enegang. Regeringen har ingen 
intention om at sende retsforbeholdet til folkeafstemning. I forhold til ældre, handler det 
om tillid og at stoppe overstyring af medarbejdere, for bedre tid til omsorg. 

• Franciska Rosenkilde (Å) fokuserede på arbejdstid og trivsel. Hun spurgte til, om statsministeren 
mener at danskernes tilgang til arbejdslivet er forkælet. 

o Statsministeren afviste, at fleksibilitet i arbejdslivet er negativt. Hun mener dog, at vi gør 
danske unge en bjørnetjeneste ved ikke at markere, at arbejdslivet nogle gange vil være 
hårdt og ikke altid lystbetonet. Et arbejde kan derimod være med til at øge trivsel. 


